taxa SELIC a partir da data da retenção do imposto na fonte, em 1991, e não da data

prevista para a entrega da declaração. Pleiteia, portanto, a restituição da diferença

resultante da aplicação da taxa SELIC na forma apresentada.

2 - O interessado apresentou a petição de fls. 107/108, solicitando a

restituição da quantia de R$ 16.045,46 (dezesseis mil quarenta e cinco reais e quarenta e

seis centavos), argumentando que na devolução do IRRF indevidamente retido sobre verbas

originárias de adesão a Programa de Demissão Voluntária, a DRF aplicou a correção

somente a partir do mês subseqüente à entrega da Declaração de Ajuste Anual, deixando